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Edukimi: 

 2013- Doktoraturë në Italianistikë, cikli XXV, në datë 07/06/2013 në Fakultetin 

Histori Filozofi në Universitetin Roma 2 Tor Vergata Itali me temën: Letërsia italo-

shqiptare një urë lidhëse ndërkulturore midis dy vendeve, e cila është vlerësuar nga 

komisioni me vlerësimin “molto positiva”. Doktoratura është njohur nga Komisioni i 

Njohjes së Titujve Akademikë, pranë Ministrisë së Arsimit dhe Sportit, si “Doktore e 

Shkencave në Letërsi” më datë 05, 06 2014, me numër rendor 213 në regjistrin 

themeltar për gradat shkencore. 

 2005- 2007-  MASTER 2-vjecar, ne Letërsi dhe Qytetërim, Universiteti i Gjenovës, 

Itali me Tezën “Një përkthim shqip i Vittorio Alfieri” me vlerësimin 106/110. 

 Këta tituj janë njohur nga Komisioni i Njohjes së diplomave dhe certifikatave të 

lëshuara nga institucionet e huaja të arsimit të lartë”, në datën 09/03/ 2009. Numri i 

regjistrit 1379 

 2001- 2005-  Laureuar në Lettere curriculum moderno, Facoltà di Lettere e Filosofia, 

ne Università di Genova, Itali me tezën Arbëreshët. Aspekte historike, gjuhësore dhe 

letrare me vlerësimin 106/110. 

 1990-1994 –  Diplomuar në Universitetin  e Tiranës, Fakulteti Histori- Filologji, Dega 

Gjuhë- Letërsi me tezën “Jeta dhe Vepra e Gjergj Komninos” Vlerësuar me notën 10. 

Funksioni/Pozicioni: 

 Viti 2005–2006 –  Pedagoge e jashtme, pranë Departamentit të Gjuhës Italiane. 

 Viti 2006– e në vijim –  Pedagoge e brendshme pranë Departamentit të Gjuhës Italiane 

Mësimdhënia: 

 Histori e Gjuhës italiane – Programi Bachelor –  2005-2010 programi 4 vjeçar. 

 Histori e Gjuhës italiane – Programi Bachelor –  2014-2025   

 Hyrje në Teorinë e Komunikimit – Programi Bachelor – Viti Akademik 2009-2025 

 Komunikim Turistik – Programi Master – Viti Akademik 2009-2023. 

 Tipologji Tekstore 4 Programi Bachelor – Viti Akademik 2009-2023 

 Gjuhë C italisht Programi Bachelor – Viti Akademik 2005-2025 

Fushat e ekspertizës / Interesatkërkimore: 

  Letërsi, Komunikim, Italianistikë. 

Publikime kryesore (3 më të rëndësishmet): 
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2015, 25-25 Shtator, Romë, Konferenca e 5të në Shkencat Humane e Shoqërore, me 

studimin: Menecmi Comedy of Plautus: A Discussion between Literature and History 

Connected to the City of Durrës Poster. Book of Proceedings of the 5th International 

Conference on Humanities and Social Sciences ISBN: 978-88-909163-28 Doi:10.5901/ichss-

2015-vol-1.Publikuar ne Revistën Academic Journal of Interdisciplinary Studies ISSN 2281-

3993 (online).  E-ISSN 2281-4612 ISSN 2281-3993, Vol 4 No 3 S1 Dhjetor 2015 faqe 272-

277.https://www.richtmann.org/journal/index.php/ajis/article/view/8382/8046 

-2023 Botuar në revistën akademike ndërkombëtare rankuar në  SCOPUS Journal of Positive 

School Psicology , Ornela Vorpsi, an interesting way of making literature. F. 1019-1027 

(https://journalppw.com/index.php/jpsp/article/view/16479/10477 

-2023, Markeliana Anastasi (autore e parë) Renata Martini (autore e dytë)  “The Elvira Dones 

novels. The language of the literature, the new literary phenomenon” botuar në revistën 

akademike ndërkombëtare rankuar në  SCOPUS me titull “Specialisus Ugdymas”, Special 

Education 2023; fq 428-439 Print ISSN13925369, E- ISSN24243299  (linku I revistës)  

 http://sumc.lt/index.php/se/article/view/2083/1526  

-2023, Renata Martini (autore e parë), Markeliana Anastasi (autore e dytë): Reflections and 

dilemmas of a translator: Translating “untranslatable” words”, botuar në revistën 

akademike ndërkombëtare rankuar në  SCOPUS me titull “Specialisus Ugdymas”, Special 

Education 2023. 1 (44)  fq 440-450  https://www.sumc.lt/index.php/se/issue/view/12 

•Print ISSN13925369, E-   http://sumc.lt/index.php/se/article/view/2084/1527 

Projekte kërkimore-shkencore (3 më të rëndësishmet): 

2023, Letrësia dhe feja-9 qershor Work shop: Letërsia dhe feja në shekullin XIX-XX, La 

traduzione dell’opera di Guarreschi nel mondo. organizuar nga Grupi Mësimor Kërkimor 

Letërsi Komunikim, Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Departamenti i 

Gjuhës Italiane 

26 Prill 2024,  Itinerari della guerra dell’48 tra Cesare e Pompeo in Albania secondo G. 

Veith, organizuar nga Grupi Mësimor Kërkimor Letërsi Komunikim, Universiteti i Tiranës, 

Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Departamenti i Gjuhës Italiane. 

30 Prill 2025-, “La saga di Montalbano”, Workshop Kombëtar “Camilleri cento”, organizuar 

nga Grupi Mësimor Kërkimor Letërsi Komunikim, Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Gjuhëve 

të Huaja, Departamenti i Gjuhës Italiane. 

Gjuhë të huaja: 

Maj 2001-     Key English Test, International Examinations, Milano, 

                      University of Cambridge, Itali. 

Qershor 2001- Second Level, Savona, Oxford International School, Itali. 

Tetor 2001- Third Level, Savona, Oxford International School, Itali.  

Nëntor 2001- Preliminary English Test, International Examinations, Milano, 

                      University of Cambridge, Itali. 

Qershor 2002 – First Certificate (4°) Level, Savona, Oxford International School, Itali. 

 Lektrimi në gjuhën italiane 2005-2025 
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